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                       R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  
                           BRAŞOV 
 
 

PROCES - VERBAL 
încheiat în şedinţa de îndată a Consiliului Local al Municipiului Braşov  

din data de  24 mai 2023 
 
 
                Şedinţa de îndată a Consiliului Local al Municipiului Braşov a fost convocată pentru 
data de 24 mai 2023, orele 08:30, anunţul de şedinţă fiind postat pe site-ul instituţiei şi publicat în 
Monitorul Oficial Local. 
               Şedinţa s-a desfăşurat prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de video-
conferinţă. 

Doamna Secretar General al Municipiului Braşov - Adriana Trandafir  face prezenţa, din 
totalul de 27 de consilieri sunt prezenţi toți cei 27 de consilieri locali. 

Precizează că şedinţa este statutară şi se pot lua hotărâri valabile. 
                La şedinţă participă domnul Primar Allen Coliban, domnul Viceprimar Rusu Sebastian – 
Mihai și doamna viceprimar Boghiu Flavia Ramona. 
 

Înainte de a se trece la aprobarea ordinii de zi, se fac propuneri de alegere a 
președintelui de ședință. 

D-nul consilier local Potea Marius, face din partea grupului PSD propunerea de numire 
a președinelui de ședință în persoana d-rei consilier local Crivineanu Alexandra-Ioana, iar în urma 
votului aceasta a fost numită cu 24 de voturi pentru și 1 abținere.  

 
Se supune la vot ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate. 

 
ORDINEA DE ZI 

                          
                                                         PUNCTUL 1 
Proiect de hotarare privind modificarea si completarea H.C.L. 623 din 19.08.2022 privind 
aprobarea participării Municipiului Brașov în cadrul ”Programului privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public” și a devizului general pentru proiectul „Creșterea 
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public (stradal/pietonal) din Municipiul Brașov” - 
Zona 1. 
 
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate 1,5 și 6 iar în urma votului a fost 
aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
                                                               PUNCTUL 2 
Proiect de hotărâre privind  aprobarea acordului de asociere cu Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor (MMAP) pentru derularea procedurilor de achiziție publică pentru insulele ecologice 
digitalizate în vederea implementării proiectului ”Achiziția de insule ecologice digitalizate pentru 
colectarea deșeurilor în Municipiul Brașov” finanțat prin PNRR.   
 
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate 1,5 și 6 iar în urma votului a fost 
aprobat cu unanimitate de voturi. 
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                                                              PUNCTUL 3 
Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de asociere între UAT Municipiul 
Brasov și UAT-urile partenere în cadrul proiectelor finanțate prin PLANUL NAȚIONAL DE 
REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – Componenta C10-Fondul Local / Investiția I.1. – 
Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.1. – Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public (achiziția de vehicule nepoluante). 
  
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr.1, 5 și 6  iar în urma votului 
proiectul a fost aprobat cu unanimitate de votului. 
 
 
             Domnul Primar - Allen Coliban face o prezentare a proiectelor de hotărâre mulțumind 
pentru participare tuturor consilierilor locali. 

        
        Președintele ședinței d-ra Crivineanu Alexandra-Ioana, declară încheiate lucrările ședinței 
și mulțumește pentru participare. 
 
               Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal  spre cele legale. 
 
 
 
 
 
 
 
PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                                         SECRETAR  GENERAL 
 
ALEXANDRA - IOANA CRIVINEANU                                         ADRIANA  TRANDAFIR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


